令和６年７月２４日

報道機関各位

「ガイドツアー造成ワークショップ＆福井県認定観光ガイド養成講
座」の受講者を募集します！

（公社）福井県観光連盟では、北陸新幹線福井・敦賀開業後のおもてなし機運の醸成や本

県の魅力発信等を推進しています。

その一環として、ガイド人材の接遇・マナー向上、およびガイドツアープログラムの造

成・販売体制強化を行い、観光客の満足度の向上・滞在時間の伸長・リピーターの増加を図

るため、「ガイドツアー造成ワークショップ＆福井県認定観光ガイド養成講座」を開講しま

す。

本講座は、平成 28年から福井県で実施してきた「福井県認定観光ガイド養成講座」と、

昨年度当連盟で実施した「魅力的なガイドコンテンツ造成セミナー・ワークショップ」の 2

つの講座を一つに統合したものですが、今年は「ガイドツアー造成ワークショップ」での受

講者サポート体制の充実および講座受講後に実際に販売・運営がスムーズにできるような実

践形式の講座を拡充したり、「福井県認定観光ガイド養成講座」が受講しやすい講座となる

よう受講形式の選択肢を増やしたりなど、講座内容の充実を図っております。

 つきましては下記の通り受講者を募集しますので、お知らせします。

記

１ 開催期間  令和６年８月２７日(火)～令和７年１月１４日(火）の期間中に複数回実施

２ 受講コース  全２コース【両コース受講も可】

・ガイドコンテンツを造成/販売を最終目標とする「ガイドツアー・体験コ

ンテンツ造成ワークショップ」（全６回＋先進地視察）

・基本的なガイドスキルの向上や魅力的なガイド方法の習得等を目的する

「福井県認定観光ガイド養成コース」（全５回＋先進地視察）

         ※初回は８月２７日(火)の２コース共通セミナー（オンライン配信も行い

ます）

３ 受講対象者 ガイドツアー・体験コンテンツ造成ワークショップ

         これからガイドツアーを造成、販売していきたい、ガイドツアー商品をも

っと磨き上げたい、と考える観光ガイド、観光事業者等

福井県認定観光ガイド養成講座

         これからガイドを始めてみたい、ガイドスキルの向上をしたい、と考える

（公社）福井県観光連盟

担当：荒木、阿津川

電話：0776-23-3677

E-mail：info@fukuioyado.com

mailto:info@fukuioyado.com

観光ガイド、観光事業者等

４ 概要  ・共通セミナー（８月２７日）

       【講師】

       （株）mint 代表取締役 石飛聡司氏

（公社）福井県観光連盟 観光地域づくりマネージャー 佐竹正範氏 他

       【概要】

前半は「北陸新幹線開業による変化とこれからの福井の観光」などについて

講演。後半は講師陣による福井県の観光とガイドツアーに関するパネルデ

ィスカッションを実施。

   ・ガイドツアー・体験コンテンツ造成ワークショップ（９月～１０月）

   【講師】

（株）mint 代表取締役 石飛聡司氏

(一社)My Japan 代表理事 三村理紗氏 他

   【概要】

    “売れる”ガイドツアー商品を造成・販売すべく、商品ターゲット設定の

考え方や商品販売の方法、ツアーオペレーションのノウハウなどをインプ

ットするワークショップを実施。後半は造成したガイドコンテンツを実践

し、フィードバックを受けながらガイドコンテンツの磨き上げを行う。

  ・福井県認定観光ガイド養成コース（１１月～１月）

   【講師】

（株）mint 代表取締役 石飛聡司氏 他

   【概要】

     観光客のニーズに合わせた案内ができるガイドを育成すべく、基本的なガ

イディング技術やストーリーの伝え方などを学ぶ講座を実施。（最終日は

認定試験）

５ 受講料など  ・受講料：無料

         ・申込方法：チラシの QR コードや特設ホームページの「応募はこちら」

からお申込みください

         ・申込締切：令和６年８月１８日(日)

６ 詳細  特設ホームページからご確認ください。

      Get Feedback - Wix.com (fukui-guide-seminar.com)

URL：https://www.fukui-guide-seminar.com/

受講生参加申込用

QR コード

講座案内 HP

QR コード

https://www.fukui-guide-seminar.com/__feedback/client/5b833a35-3f83-462d-8ffe-07914d0b6877